وہ تو خیر ہے ہی مخالفین کا ملک، ہم تو یہ بھی نہ کر سکے کہ اپنے قریب ترین ہمسایہ اور باہمی رفاقت کے مدعی ملک کے اہم شہروں میں اہل سنت و الجماعت کے لئے تعمیر مسجد کی اجازت حاصل کر سکیں۔ تاکہ وہاں جو ہمارے ہم عقیدہ باشندے رہتے اور جلتے ہیں وہ اپنی مساجد میں علی الاعلان عبادات ادا کر سکیں۔

اس تحریک کا محرک ماہنامہ "البلاغ" کراچی کی جلد ۱۷ کے شمارہ ابا بت محرم ۱۴۰۳ھ نومبر ۱۹۸۲ء کے صفحات ۳ لغایت ۱۳ پر محترمی مولانا محمد تقی عثمانی صاحب مد مجدہ کا ادارہ بعنوان "کیپ ٹاؤن کا مقدمہ" ہوا ہے جس میں انہوں نے وہاں کی عدالت میں ان لوگوں کی وقتی ناکامی کا حال شرح و بسط سے مرقوم فرمایا ہے۔ لہذا مناسب معلوم ہوا کہ ان لوگوں نے اپنی اس عارضی شکست کا جو یہ دندان شکن جواب ہم مسلمانان عالم کو دیا ہے اسے بھی برائے توجہ و تفکر و تدبیر پیش کر دیا جائے۔